

Châu Thành, ngày 11 tháng 6 năm 2018

KẾ HOẠCH Triển khai thực hiện bảo vệ môi trường năm 2019

Thực hiện Công văn số 1440/KH-SGDĐT ngày 08/6/2018 của Sở Giáo dục và Đào tạo Long An về việc hướng dẫn xây dựng kế hoạch bảo vệ môi trường năm 2019, Phòng Giáo dục và Đào tạo Châu Thành xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện công tác bảo vệ môi trường năm 2019 cụ thể như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

1. Mục đích

- Tiếp tục tuyên truyền nâng cao nhận thức, ý thức, vai trò và trách nhiệm về bảo vệ môi trường cho cán bộ, công chức, viên chức và học sinh trong nhà trường. Thông qua đó, góp phần hạn chế các hành vi gây ô nhiễm môi trường đồng thời khắc phục và cải thiện môi trường phục vụ cho sự nghiệp phát triển giáo dục toàn diện, phát triển kinh tế- xã hội bền vững của địa phương.

- Tăng cường hiệu lực quản lý về bảo vệ môi trường cho lãnh đạo nhà trường để tạo ra những chuyển biến tích cực trong việc chấp hành pháp luật về bảo vệ môi trường cũng như hiểu được quyền lợi và vai trò, trách nhiệm của mỗi CB, CC, VC, HS và nhà trường về bảo vệ môi trường trong thời kỳ công nghiệp hóa hiện đại hóa đất nước.

2. Yêu cầu

- Công tác tuyên truyền, tập huấn, nâng cao nhận thức đội ngũ CB, CC, VC và HS về bảo vệ môi trường phải được thực hiện thường xuyên, liên tục và với các hình thức tuyên truyền đa dạng, phong phú.

- Cụ thể hóa các nội dung và hoạt động giáo dục về bảo vệ môi trường; kiểm tra, đánh giá kết quả của các hoạt động chính khóa và ngoại khóa. Quan tâm hiệu quả giờ dạy chính khóa của giáo viên bộ môn trong việc tích hợp nội dung giáo dục môi trường vào các môn học theo quy định.

- Tạo được sự chuyển biến rõ rệt trong nhận thức, ý thức hành động về bảo vệ môi trường của đội ngũ CB, CC, VC và HS đồng thời tuyên truyền, vận động gia đình, người thân thực hiện đúng pháp luật về bảo vệ môi trường.

II. Mục tiêu

Giáo dục bảo vệ môi trường tập trung vào việc phát triển hệ thống tài liệu, mô hình, giáo dục, băng, đĩa hình, các phương pháp giáo dục,...và các hoạt động tập huấn nhằm nâng cao năng lực giáo dục bảo vệ môi trường cho đội ngũ CB, CC,

VC và HS theo định hướng phát triển năng lực và phẩm chất người học phục vụ triển khai Chương trình giáo dục phổ thông mới.

III. Các hoạt động chuyên môn triển khai việc đưa các nội dung bảo vệ môi trường vào trường học

1. Công tác tuyên truyền

- Tiếp tục tuyên truyền, bồi dưỡng và triển khai thực hiện việc dạy học tích hợp nội dung giáo dục bảo vệ môi trường, giáo dục sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả vào trong các môn học theo quy định của từng cấp học, ngành học.

- Tổ chức các hoạt động thông tin, tuyên truyền, phổ biến pháp luật về môi trường; duy trì thường xuyên các hoạt động bảo vệ môi trường trong nhà trường; phối hợp tốt với chính quyền các ban ngành ở địa phương trong việc tổ chức các hoạt động hướng ứng Tháng hành động vì môi trường và Ngày Môi trường thế giới kết hợp Ngày Đa dạng sinh học, Tuần lễ Biển và hải đảo Việt Nam, Ngày Đại dương thế giới, Tuần lễ Quốc gia Nước sạch và Vệ sinh môi trường, Ứng phó biến đổi khí hậu, Ngày Nước thế giới, Chiến dịch làm cho thế giới sạch hơn,...

2. Các nội dung và giải pháp thực hiện

- Tiếp tục thực hiện việc lồng ghép giáo dục bảo vệ môi trường vào trong các hoạt động giáo dục trẻ hàng ngày, thông qua “Góc bô mẹ cần biết”; tiếp tục, quán triệt đến toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh và cha mẹ học sinh các văn bản về tích hợp giáo dục bảo vệ môi trường vào các môn học (từ cấp Tiểu học đến cấp Trung học cơ sở).

- Tổ chức các hoạt động ngoại khóa, hoạt động theo chủ điểm và các mô hình, câu lạc bộ cho học sinh tham gia, ... nhằm nâng cao nhận thức về bảo vệ môi trường, ứng phó với biến đổi khí hậu, sử dụng năng lượng tiết kiệm, hiệu quả.

- Lồng ghép nội dung tập huấn, bồi dưỡng, tuyên truyền giáo dục bảo vệ môi trường qua các hoạt động trải nghiệm tại cơ sở và các Hội nghị sinh hoạt chuyên môn theo cụm.

- Tổ chức các cuộc thi tìm hiểu pháp luật chủ đề về môi trường; thi khéo tay sáng tạo ra các sản phẩm, dụng cụ học tập từ các vật dụng sinh hoạt phế thải; thi vẽ tranh; tổ chức phong trào thi đua bảo vệ môi trường giữa các khối lớp trong nhà trường.

- Hướng dẫn và khuyến khích học sinh tham gia các hội thi chủ đề về môi trường do Sở GD&ĐT tổ chức; hội thi Sáng tạo kỹ thuật do Liên hiệp các Hội khoa học kỹ thuật tỉnh tổ chức; nhân rộng các điển hình tiên tiến có những ý tưởng sáng tạo, có giải pháp hay về giáo dục bảo vệ môi trường.

- Xây dựng hệ thống tài liệu, băng đĩa hình, mô hình, học liệu, sổ tay hướng dẫn,...về nội dung giáo dục bảo vệ môi trường theo định hướng phát triển năng lực và phẩm chất người học phục vụ Chương trình giáo dục phổ thông mới.

- Xây dựng mô hình trường học xanh-sạch-đẹp-an toàn phù hợp với điều kiện thực tế tại địa phương và gắn liền với phong trào thi đua “Xây dựng trường học thân thiện, học sinh tích cực”.

- Phối hợp với các tổ chức đoàn thể, các cơ quan, ban ngành địa phương phát động phong trào trồng, chăm sóc và bảo vệ cây xanh; thường xuyên tổ chức cho đội ngũ CB, CC, VC và HS vệ sinh lớp học, trường học và môi trường xung quanh; tham gia các buổi tổng vệ sinh tại địa phương.

- Phát triển các phương pháp giáo dục bảo vệ môi trường theo định hướng phát triển năng lực và phẩm chất người học phục vụ Chương trình giáo dục phổ thông mới.

- Phát triển phương thức đánh giá và các giải pháp thúc đẩy các hoạt động giáo dục bảo vệ môi trường trong nhà trường, phục vụ phát triển hệ thống các tài liệu, công cụ và phương pháp giáo dục bảo vệ môi trường.

- Xây dựng hệ thống tài liệu, băng đĩa hình, mô hình, học liệu, sổ tay hướng dẫn tuyên truyền và phổ biến pháp luật về nội dung bảo vệ môi trường, giảm thiểu ô nhiễm môi trường, bảo tồn thiên nhiên và đa dạng sinh học, phát triển xanh và tiêu dùng bền vững theo định hướng tiêu dùng bền vững,...

- Phòng GD&ĐT kiểm tra, đánh giá kết quả thực hiện nhiệm vụ bảo vệ môi trường. Kết hợp với các cơ quan liên quan thường xuyên tổ chức thanh tra, kiểm tra việc triển khai thực hiện mô hình nước sạch và vệ sinh môi trường trong trường học; kiểm tra việc thực hiện lồng ghép nội dung giáo dục bảo vệ môi trường vào chương trình giảng dạy; bảo quản, sử dụng và sửa chữa các công trình nước sạch, nhà vệ sinh đã được đầu tư.

3. Các nhiệm vụ thường xuyên theo chức năng và các nhiệm vụ khác

- Chọn cử cán bộ, giáo viên tham gia hoạt động tập huấn về các chủ trương chính sách về bảo vệ môi trường, giảm thiểu ô nhiễm môi trường, phát triển bền vững, bảo tồn thiên nhiên và đa dạng sinh học; phát triển xanh và tiêu dùng bền vững,...

- Tham dự tập huấn về nội dung, phương pháp và áp dụng các công cụ về giáo dục bảo vệ môi trường trong trường học cho đội ngũ CB, CC, VC và HS về giáo dục bảo vệ môi trường theo định hướng Chương trình giáo dục phổ thông mới và phát triển bền vững (nếu có tổ chức).

- Tổ chức các hoạt động thông tin, tuyên truyền, giáo dục pháp luật, hội thi, cuộc thi, sáng tác tranh cổ động về bảo vệ môi trường; thực hiện các điều ước quốc tế liên quan đến giáo dục bảo vệ môi trường; tổ chức các hoạt động hưởng ứng

Tháng hành động vì môi trường và Ngày Môi trường thế giới kết hợp Ngày Đa dạng sinh học; Tuần lễ biển và hải đảo Việt Nam và Ngày Đại dương thế giới; Tuần lễ quốc gia Nước sạch và Vệ sinh môi trường, Ứng phó với biến đổi khí hậu, Ngày Nước thế giới, Chiến dịch làm cho thế giới sạch hơn,... do Sở GD&ĐT, Ủy ban nhân dân huyện phát động.

4. Tổ chức thực hiện

- Hiệu trưởng các trường xây dựng Kế hoạch Bảo vệ môi trường phù hợp tình hình đơn vị và địa phương; tiếp tục chỉ đạo đội ngũ thực hiện giảng dạy tích hợp nội dung giáo dục bảo vệ môi trường, sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả theo đúng quy định chuyên môn đối với cấp học, ngành học.

- Phối hợp với các tổ chức đoàn thể trong và ngoài nhà trường, các cơ quan, ban ngành địa phương tổ chức hoạt động hưởng ứng về Tháng hành động vì môi trường và Ngày Môi trường thế giới kết hợp Ngày Đa dạng sinh học; Tuần lễ biển và hải đảo Việt Nam và Ngày Đại dương thế giới, Tuần lễ quốc gia Nước sạch và Vệ sinh môi trường, Ứng phó với biến đổi khí hậu, Ngày Nước thế giới, Chiến dịch Giờ Trái đất, Chiến dịch làm cho thế giới sạch hơn,...

- Chọn cử CB-GV tham dự đầy đủ các lớp tập huấn do Sở GD&ĐT, Phòng GD&ĐT tổ chức và tổ chức tập huấn chuyên môn về bảo vệ môi trường cho đội ngũ CB-GV của đơn vị (nếu có).

- Kiểm tra, báo cáo kết quả tổ chức các hoạt động hưởng ứng và đánh giá tình hình thực hiện nhiệm vụ bảo vệ môi trường của đơn vị theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch bảo vệ môi trường năm 2019 của Phòng GD&ĐT huyện Châu Thành./.

Nơi nhận:

- Các trường TH, THCS trong huyện;
- Lưu: VT, CMTK.

TRƯỞNG PHÒNG



Lê Tân Hiền

TỔNG HỢP CÁC NHIỆM VỤ BẢO VỆ MÔI TRƯỜNG NĂM 2019
(Kèm theo Kế hoạch GD&ĐT số 408/KH-GD&ĐT ngày 11 tháng 6 năm 2018 của Phòng GD&ĐT Châu Thành)



Số thứ tự	Tên nhiệm vụ	Cơ sở pháp lý	Mục tiêu	Nội dung thực hiện	Dự kiến sản phẩm	Cơ quan thực hiện	Thời gian thực hiện	Tổng kinh phí	Ghi chú
A Nhiệm vụ chuyên môn									
1	Giảng dạy lòng ghép giáo dục bảo vệ môi trường	Kế hoạch năm học	Giáo dục ý thức bảo vệ môi trường	Giảng dạy lòng ghép vào các bài học cấp Tiểu học.	Các trường Tiểu học.	Trong năm			
2	Giảng dạy lòng ghép giáo dục bảo vệ môi trường	Tài liệu giáo dục bảo vệ môi trường cấp trung học cơ sở	Giáo dục ý thức bảo vệ môi trường	Giảng dạy lòng ghép vào các bài học, môn học theo từng cấp học (môn Ngữ văn, Lịch sử, Địa Lý, GD&ĐT, Vật lý, Hóa học, Sinh học, Công nghệ)	Các trường Trung học cơ sở	Trong năm			
B Nhiệm vụ thường xuyên và nhiệm vụ khác									
1	Hưởng ứng Tuần lễ quốc gia Nuôi sạch và Vệ sinh môi trường	Công văn hưởng dẫn của Sở GD&ĐT và UBND tỉnh Long An	Giáo dục học sinh biết bảo vệ nguồn nước sạch, nước sinh hoạt; sử dụng nước tiết kiệm; học sinh có ý thức giữ	- Treo băng rôn, khẩu hiệu tuyên truyền. - Tổ chức các hoạt động	Các trường Tiểu học, Trung học cơ sở	Tháng 4			

		gin vệ sinh môi trường; lên án hành vi gây ô nhiễm nguồn nước và môi trường.	hưởng ứng: Mít tinh, diễu hành, các hội thi, cuộc thi, vẽ tranh, lao động,...		
2	Hưởng ứng Tháng hành động vì môi trường và Ngày môi trường thế giới, Ngày Quốc tế đa dạng sinh học.	Công văn hướng dẫn của Sở GD&ĐT và UBND tỉnh Long An	Giáo dục học sinh có ý thức giữ gìn vệ sinh môi trường; lên án hành vi gây ô nhiễm môi trường.	- Treo băng rôn, khẩu hiệu tuyên truyền. - Tổ chức các hoạt động hưởng ứng: Mít tinh, diễu hành, các hội thi, cuộc thi, vẽ tranh, lao động,...	Các trường Tiểu học, Trung học cơ sở Tháng 6 đến tháng 9.
3	Hưởng ứng Tuần lễ Biển, hải đảo Việt Nam và Ngày Đại dương thế giới	Công văn hướng dẫn của Sở GD&ĐT.		- Treo băng rôn, khẩu hiệu tuyên truyền. - Tổ chức các hoạt động hưởng ứng: Mít tinh, diễu hành, các hội thi, cuộc thi, vẽ tranh, lao động,...	Các trường Tiểu học, Trung học cơ sở. Tháng 6
4	Hưởng ứng Ngày Nước thế giới và Khí tượng	Công văn hướng dẫn của Sở GD&ĐT.	Giáo dục học sinh biết bảo vệ nguồn nước sạch, nước sinh hoạt; sử dụng nước tiết kiệm; lên	- Treo băng rôn, khẩu hiệu tuyên truyền. - Tổ chức các	Các trường Tiểu học, Trung học cơ sở. Tháng 3

